
Pag. 1 a 3 
 

I.N.A.F. 
Osservatorio Astrofisico di Arcetri 

 

Decreto n.69 
Anno 2016 

 

Premio per tesi di Laurea magistrale 
 “Stefano Magini” 

 

IL DIRETTORE 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, 
VISTO  lo Statuto dell'INAF entrato in vigore il 1 maggio 2011; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF n. 42/2012 del 21.06.2012 di 

approvazione del “Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento (DOF) dell’INAF;  
VISTO il Regolamento del Personale dell’INAF approvato con delibera del C.d.A. n.23 del 

11/05/2015 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 253 del 30-10-2015. 
VISTO il proprio decreto n.45 del 20/06/2016 avente ad oggetto la regolamentazione dei Premi 

di Laurea 
CONSIDERATO che con prot. 808/2016 del 27/06/2016 la sig.ra Maria Grazia Magini, per 

onorare la memoria di Stefano Magini e ricordare la sua attività di progettazione e 
realizzazione di strumentazione scientifica, si è impegnata a finanziare attraverso una 
donazione un premio annuale per la miglior tesi di laurea magistrale di argomento 
astrofisico; 

ACCERTATA la disponibilità sull’Ob.Fu 1.05.01.18.64 Donazione in Memoria di Stefano 
Magini 

 
DECRETA 

 
di emanare il Bando per il Premio per tesi di Laurea magistrale  “Stefano Magini” anno 2016  

 

Art.1 

Finalità del Premio 

 

Il Premio di Laurea magistrale “Stefano Magini” intende premiare gli studenti delle Università 

italiane che abbiano presentato le migliori tesi di laurea magistrale con argomento di astrofisica 

o di tecnologie per l’astrofisica discussa in una università italiana tra il 1 Aprile 2015 e il  30 

Novembre 2016. Il premio consiste in un importo di 1.250 € al lordo delle imposte, un attestato, 

e l’invito a tenere un breve seminario presso OAA in occasione della cerimonia di premiazione.  

 

Art.2 

Presentazione della domanda 

 

Possono partecipare alla selezione candidati in possesso dei seguenti requisiti: 



Pag. 2 a 3 
 

1. Età non superiore a 30 anni 

2. Diploma di Laurea Magistrale 

 

La domanda di ammissione deve essere redatta secondo lo schema nell’Allegato A, sotto forma 

di autocertificazione ex DPR 445/2000, indirizzata alla casella elettronica 

premiomagini@arcetri.astro.it entro il 1 Dicembre 2016.  

Alla domanda il candidato dovrà allegare:  

a) Copia della tesi in formato pdf o indicazione di un sito dove questa può essere reperita; 

b) Breve curriculum vitae; 

c) Copia di un documento di identità in corso di validità;   

Verrà inviata ricevuta della ricezione della domanda. Per qualunque chiarimento il candidato 

può contattare la direzione di OAA all’indirizzo di posta elettronica 

premiomagini@arcetri.astro.it. 

  

Art.3 

Valutazione ed erogazione del premio 

 

La commissione giudicatrice è composta da 3 membri nominati dal direttore di OAA tra 

ricercatori e tecnologi  di OAA e dell’Università  degli Studi di Firenze.  

La selezione del vincitore avverrà in base alla valutazione della tesi di laurea presentata, 

considerando l’importanza e l’originalità del risultato ottenuto, il rigore del metodo, e la 

congruenza con il tema del concorso. 

La commissione giudicatrice può non procedere alla proclamazione del vincitore laddove 

nessuna delle tesi sia giudicata meritevole.  

L’importo del Premio sarà erogato in un’unica soluzione mediante accredito su conto corrente 

bancario secondo i dati forniti dal vincitore. Verrà concordata la data per la cerimonia di 

consegna del premio e del seminario presso OAA che dovrà avvenire entro 90 giorni dalla data 

di pubblicazione del nome del vincitore. Per la partecipazione alla cerimonia di premiazione il 

vincitore ha diritto al rimborso delle sole spese di viaggio da parte di OAA. 

 

 
 

Firenze 21/09/2016 

 Dott. Filippo Mannucci 

 

 

 

 

  

mailto:premiomagini@arcetri.astro.it
mailto:premiomagini@arcetri.astro.it


Pag. 3 a 3 
 

Allegato A 
 
Schema da seguire nella compilazione della domanda (da redigere in carta semplice). 
 
Al Direttore dell'INAF-Osservatorio Astrofisico di Arcetri 
Largo Enrico Fermi, 5 
50125 Firenze 
 
Il sottoscritto ……………………………….………… nato a ………….………... il ……………..   
residente in ………………………  via ………………….…,  
C.F. …………………….. 
Domiciliato in ……………... (se diverso dalla residenza) 
 
Chiede di partecipare all’edizione 2016  del premio “Stefano Magini” emanata con DD n.69/2016 
 

A tal fine,  consapevole della responsabilità penale prevista, dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., 

per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate  

     

DICHIARA E AUTOCERTIFICA  

(ai sensi Art. 19 - 46 - 47  D.P.R. 28 Dicembre 2000, n° 445) 

 
- di aver conseguito Diploma di  laurea magistrale in ………….  il giorno ……….…  presso il 

Dipartimento……..……….  dell’Università ………………..……….  con una tesi dal titolo 
…………………………………………….… con voto ….…..  Il relatore di tesi e’ stato il 
prof./prof.sa ……………………….…..  

- la veridicità delle dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione e nel curriculum 
vitae et studiorum 
 

Il sottoscritto desidera che le comunicazioni riguardanti la presente selezione pubblica siano inviate al 
seguente indirizzo: 
via/piazza ……………………………………………………………………………………… n. ……  
CAP: ………… Città ………………………..………  Prov……..      
tel.: ……………………..      
e-mail: ……….……………….…….………   PEC (se disponibile): ………………………………….. 
 
Allega alla domanda: 

- tesi di laurea magistrale in formato pdf, ovvero, una copia della tesi di laurea magistrale può 
essere reperita al sito ………………………… 

- Breve Curriculum vitae 

- copia di un documento di identità in corso di validità 
 
 

Con riferimento al DL n. 196/2003 – “Codice in materia di protezione dei dati personali” - e successive 

modificazioni e integrazioni,  acconsento al trattamento dei dati contenuti nella presente domanda di 

partecipazione da parte dell’I.N.A.F. Osservatorio Astrofisico di Arcetri esclusivamente per la gestione 

delle attività previste dal presente bando.  

 

Luogo………….. Data…………..                                                      Firma …………….. 


